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Wykaz skrótów

DWCH  Sobór Watykański II, Deklaracja o wychowaniu chrześcijań-
skim Gravissimum educationis. 

FC Jan Paweł II, Adhortacja apostolska Familiaris consortio, Rzym 
1981.

KDK Sobór Watykański II, Konstytucja duszpasterska o Kościele 
w świecie współczesnym Gaudium et spes. 

KK Sobór Watykański II, Konstytucja dogmatyczna o Kościele Lu-
men gentium.

KKK  Katechizm Kościoła katolickiego, Poznań 1994.

LP  Pontificio Consiglio per la Famiglia, Sessualità umana: verità 
e significato. orientamenti educativi in famiglia, Città del Vaticano 
1995 (wyd. pol.: Papieska Rada ds. Rodziny, Ludzka płciowość: 
prawda i znaczenie. Wskazania dla wychowania w rodzinie, oprac. 
i tłum. Instytut Studiów nad Rodziną, red. abp K. Majdański, 
Łomianki 1996).
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Wstęp Wstęp

Wychowanie mające na celu przygotowanie młodego człowieka 
do dojrzałości wiąże się z rozmaitymi trudnościami, wśród których 
jest również odkrycie prawdziwego sensu ludzkiej płciowości. To za-
gadnienie jest współcześnie szczególnie aktualne, zwłaszcza, że mło-
dzi ludzie potrzebują jasnych, konkretnych wskazań w tym zakresie, 
a rodzice nie zawsze są gotowi do adekwatnego przekazania własnym 
dzieciom wiedzy w tym temacie. 

Zagadnienie ludzkiej płciowości wpisuje się w spór o człowieka. 
Wiąże się to z pewnymi trendami we współczesnej kulturze, niesię-
gającymi do pełnej prawdy o człowieku, o tym, kim w istocie swej 
jest mężczyzna i kim jest kobieta jako osoby. W konsekwencji prze-
kazywane informacje o ludzkiej płciowości nie uwzględniają faktu, że 
chodzi o osobę. Wskutek czego młodym ludziom, także tym zawiera-
jącym małżeństwo, brakuje świadomości znaczenia daru osób w ży-
ciu małżeńskim i rodzinnym, wartości daru rodzicielstwa i odpowie-
dzialności za podejmowane działania z tym związane. W następstwie 
zaś takiego stanu rzeczy brak również świadomości roli i znaczenia 
właściwego wychowania w dziedzinie ludzkiej płciowości1, która od-
grywa ważną rolę w życiu ludzkim. Stanowi ona podstawowy element 
osobowości, ma wpływ na każdą sferę życia ludzkiego, jest źródłem 
ekspresji człowieka wpływającym na sposób komunikacji z innymi, 
a także wyrażania i przeżywania ludzkiej miłości. Podstawową zaś 

1 Por. LP 1 i 6; J. Augustyn, Wychowanie seksualne w rodzinie i w szkole, 
Kraków 2015, s. 19–32; K.W. Meissner, Płciowość jako element wychowania, 
https://opoka.org.pl/biblioteka/I/ID/9901V_08.html (dostęp: 10.02.2021).
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funkcją płciowości jest przekazywanie życia. Odkrycie sensu tej sfery 
ludzkiego życia jest możliwe jedynie w kontekście poprawnie odczy-
tanego człowieczeństwa. 

Zagubienie moralne współcześnie żyjących ludzi, nawet całych 
społeczności, ma wpływ na wybory moralne, a także na postrzeganie 
ludzkiej płciowości. Wiąże się z tym koncepcja życia ludzkiego, we-
dług której dobro zostaje utożsamione z tym, co łatwe i przyjemne. 
Prowadzi to do utrwalania postaw hedonistycznych i utylitarystycz-
nych, również w życiu młodych ludzi. To podejście zaś prowadzi do 
relatywizmu moralnego. Dochodzi również do banalizowania ludz-
kiej płciowości, do odrywania jej od integralnej wizji osoby ludzkiej, 
od nadprzyrodzonego powołania człowieka, przez co sprowadza się ją 
wyłącznie do aspektu popędowego.

Wobec takiej sytuacji oraz trwających sporów na temat ludz-
kiej płci warto odwołać się do źródeł na temat płciowości człowieka. 
Szczególnego znaczenia nabiera jednocześnie wychowanie do właści-
wego jej pojmowania i przeżywania, ze szczególnym uwzględnieniem 
jej zasadniczego sensu oraz teleologicznego charakteru działania 
płciowego w kontekście integralności osoby, do której to integralno-
ści odwołuje się personalistyczna koncepcja płciowości.

Celem niniejszej książki jest ukazanie fundamentalnych treści do-
tyczących tej rzeczywistości, jaką jest ludzka płciowość i jej zasadni-
czy sens. Ta kwestia pozostaje w ścisłym powiązaniu z prawdą o czło-
wieku jako osobie ludzkiej. Szczególnie owocne wydaje się zatem 
połączenie głębokiej refleksji teologicznej opartej na Objawieniu Bo-
żym, zawartym w Piśmie Świętym, z osiągnięciami nauki opartymi 
na doświadczeniu. 

Główny problem podejmowany w monografii wynika z jej tytułu 
i sprowadza się do ukazania fundamentalnego sensu ludzkiej płciowo-
ści – w personalistycznej perspektywie. Ten główny problem badawczy 
doprecyzowują problemy szczegółowe: jakie znaczenie ma płciowość 
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człowieka w perspektywie jego pochodzenia, natury i godności? Jakie 
jest zasadnicze ukierunkowanie płciowości? Jakie jest znaczenie płcio-
wości w kontekście daru osób w małżeństwie i w życiu rodzinnym? 
Na ile płciowość jest zadaniem dla człowieka i w perspektywie inte-
gralnego rozwoju wymaga wysiłku jej integracji w osobie? Na czym 
polega związek płciowości z czystością w kontekście integralnego daru 
z siebie? Jakie są wykroczenia przeciwko cnocie czystości? Na czym 
polega wysiłek wzrastania w cnocie czystości w kwestiach płciowo-
ści? Jaka jest w tym procesie rola wstydu seksualnego i cnoty wstydli-
wości? Jakie jest znaczenie wstydliwości w rozwoju osobowościowym 
człowieka? Jaki jest związek wstydu seksualnego i cnoty wstydliwości 
z prawdziwą miłością? Na czym polega niewłaściwe przeżywanie wsty-
du seksualnego i jaki ma to związek z nagością ludzkiego ciała? Na 
co w tej perspektywie warto zwrócić uwagę w procesie wychowania 
w zakresie ludzkiej płciowości? Jakie są w tym względzie obowiązki 
wychowawcze rodziców? Na jakie elementy wychowania warto zwró-
cić uwagę w poszczególnych fazach rozwoju dziecka – w perspektywie 
wychowania do miłości? Odpowiedzi na te pytania zawarte są w po-
szczególnych rozdziałach książki, w których zostają podjęte bardziej 
szczegółowe aspekty sensu ludzkiej płciowości rozpatrywane w per-
spektywie troski o integralny rozwój człowieka.

Materiałem źródłowym opracowania jest Pismo Święte oraz do-
kumenty Kościoła i nauczanie papieskie, zwłaszcza papieża Jana Paw-
ła II. Do opracowania niniejszej monografii wykorzystane zostały 
również opracowania, literatura pomocnicza i pomoce leksykogra-
ficzne w zakresie dotyczącym podejmowanej problematyki. Metodą 
badawczą jest analiza i synteza. Zastosowanie tej metody umożliwia 
syntetyczne zaprezentowanie wyników analizy podejmowanej tema-
tyki oraz wyprowadzenie praktycznych wniosków, a także sugestii 
wychowawczych dotyczących podejmowanego zagadnienia ludzkiej 
płciowości. 
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Niniejsza książka jest adresowana do szerokiego grona odbiorców, 
zwłaszcza zainteresowanych problematyką wychowania seksualne-
go, wychowania integralnego, do doradców rodzinnych, nauczycieli, 
wykładowców na kierunkach teologicznych, humanistycznych i spo-
łecznych, pastoralistów, katechetyków i katechetów, ale także do stu-
dentów wymienionych kierunków, jak również do autorów podręcz-
ników szkolnych i katechetycznych. Jest ona też skierowana do tych, 
którzy poszukują odpowiedzi na pytania związane z istotą i sensem 
ludzkiego życia, jego integralnym rozwojem, a także kwestią budo-
wania społeczności opartego na doktrynie chrześcijańskiej. 

Książka składa się z czterech rozdziałów. Pierwszy z nich doty-
czy Bożego daru płciowości rozpatrywanego w perspektywie po-
chodzenia, natury i godności człowieka. Wskazane jest tu znaczenie 
płciowości oraz jej podstawowe kwestie teleologiczne. Podjęte też jest 
zagadnienie trwałości wspólnoty międzyosobowej jako istotnego uwa-
runkowania odpowiedzialnego rodzicielstwa.

Z tematem płciowości człowieka wiąże się kwestia czystości, 
którą można określić jako „osiągniętą integrację płciowości w oso-
bie”2. Czystość w dziedzinie płciowości jest cnotą moralną, ukazuje 
ona etyczny wymiar płciowości. Te zagadnienia stają się przedmio-
tem analiz w rozdziale drugim. Przedstawione tu zastają wykrocze-
nia przeciw czystości płciowej oraz kwestia konieczności wzrastania 
w niej, aby można było zachwycić się prawdziwą miłością i jej związ-
kiem z czystością.

Czystość w dziedzinie płciowości domaga się wstydliwości, któ-
ra chroni intymność osoby.  Stąd rozdział trzeci zawiera syntetycz-
nie ujęte treści dotyczące fenomenu wstydu seksualnego oraz cnoty 
wstydliwości i konieczności jej kształtowania. Zawarta jest tu rów-

2 KKK 2337.
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nież analiza problemu bezwstydu w kontekście nagości człowieka 
oraz kwestii absorbcji wstydu przez miłość.

Ostatni rozdział, czwarty, dotyczy wskazań wychowawczych w za-
kresie ukazywania sensu ludzkiej płciowości. Treści w nim zawarte, 
opracowane na podstawie dokumentu Sessualità umana: verità e si-
gnificato. Orientamenti educativi in famiglia3, mogą być, zwłaszcza dla 
rodziców i wychowawców, istotną pomocą w delikatnej dziedzinie 
prowadzenia młodieży ku dorosłości, aby w przyszłości mogła ona 
w sposób dojrzały i odpowiedzialny podejmować życiowe wyzwania 
związane z działaniami płciowymi.

Każdy rozdział jest podzielony na podrozdziały i kończy się 
podsumowaniem. Wskazane są pewne sugestie dotyczące możliwo-
ści wieloaspektowej refleksji nad zagadnieniem ludzkiej płciowości, 
a także związanych z nią czystości i wstydliwości, celem pełniejsze-
go zrozumienia tych niewątpliwie bardzo złożonych zagadnień oraz 
zwrócenia uwagi na wartość podejmowania wysiłku wzrastania ku 
pełni człowieczeństwa. Niniejsze opracowanie ma w założeniu przy-
czynić się także do pełniejszego uzmysłowienia konieczności odpo-
wiedniego oddziaływania wychowawczego na dzieci w poszczegól-
nych fazach rozwojowych w perspektywie szeroko rozumianego 
wychowania do miłości. Z tych względów niniejsza książka może być 
istotnym przyczynkiem do wychowania seksualnego. 

3 Jest to dokument Papieskiej Rady ds. Rodziny. Tekst włoski typiczny 
wydany w roku 1995, wydanie: Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano. 
W niniejszym opracowaniu cytaty pochodzą z polskiego wydania tego doku-
mentu: Ludzka płciowość: prawda i znaczenie. Wskazania dla wychowania w ro-
dzinie, oprac. i tłum. Instytut Studiów nad Rodziną, red. abp K. Majdań-
ski, Łomianki 1996.


